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1 Johdanto 

 Tässä opinnäytetyössä kartoitan työssään sosiaalityöntekijöiden näkemyksiä ja koke-

muksia erilaisten perhemuotojen kohtaamisesta, käytännöstä ja näihin liittyvistä kehi-

tys- ja koulutustarpeista. Teen opinnäytetyötä yhteistyössä Monimuotoiset perheet–ver-

koston kanssa, jonka tavoitteena on edistää erilaisten perhemuotojen yhdenvertai-

suutta. Työ perustuu tutkimukseen, joka toteutettiin kyselytutkimuksena sosiaalityönte-

kijöille, jotka kohtaavat työssään erilaisia perheitä.  

 

 Nyky-yhteiskunnassa perhemuodot ovat moninaistuneet ja perinteisen ydinperheen 

rinnalle on tullut erilaisia perhemuotoja. Sen lisäksi perheiden rakenteeseen vaikuttavia 

tekijöitä otetaan tarkemmin huomioon heidän kanssaan työskennellessä. Valtavirtaper-

heistä poikkeavat perhemuodot ja niihin liitettävät ilmiöt herättävät mielipiteitä, eikä siltä 

välty sosiaalialan työssäkään (Frilander 2014, Pohjanpalo 2017).  

 

 Vaikka alan työntekijöitä ohjaa eettinen koodisto, oma tai työympäristön suhtautumi-

nen voi vaikuttaa asiakastyöhön tai näkyä siinä työntekijän tiedostamatta. Ilmiö on inhi-

millinen; omat asenteet ja kokemukset ovat osa persoonaamme. Asia on monimutkai-

nen monesta näkökulmasta. Asenteet ja kokemukset voivat olla myös työyhteisössä 

olevia, ja vaikuttaa siellä vallitseviin käytäntöihin. Ne voivat olla työntekijän henkilökoh-

taisesta elämästä nousevia ja näkyvät asiakaskohtaamisissa. Pahimmillaan asenteet 

ovat rakenteellisia ja horjuttavat asiakkaan luottamusta palvelujärjestelmään. Näiden 

asenteiden ja kokemusten kartoittaminen on tärkeää palvelujen kehittämisen ja asia-

kasryhmän luottamuksen lisäämisen kannalta. 

 

 Asiakkaan ja ammattilaisen näkemykset ennakkoluuloista eivät välttämättä kohtaa toi-

siaan, mutta kummankin näkökulmaa tulee tarkastella. Varsinkin työntekijän voi olla 

vaikea puhua omista kokemuksistaan tai asenteistaan, koska sosiaalialan työntekijältä 

odotetaan kykyä käsitellä erilaisuutta sekä tietynlaista suvaitsevaa suhtautumista kaik-

keen työssä vastaan tulevaan. Ne saattavat myös poiketa työyhteisön yleisistä näke-

myksistä ja sitä kautta vaikeuttaa yhteisössä toimimista. Työntekijän voi olla myös han-

kala puuttua havaitsemiinsa epäoikeudenmukaisuuksiin, jos ongelman ydinsyyt ovat 

rakenteissa tai työpaikan toimintatavoissa. 
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 Kerron aluksi yhteistyökumppanini toiminnasta ja sen perusteista. Tämän jälkeen 

avaan kolmannessa kappaleessa perhekäsitteen taustoja ja nykytilannetta yhteiskun-

nassamme, sekä Monimuotoiset perheet–verkoston edustamia perhemuotoja palve-

luissa ilmenevien piirteiden näkökulmasta. Osion lopuksi käsittelen myös perheen lain-

säädännöllistä näkökulmaa Suomessa. 

 

 Neljännessä osiossa käsittelen syrjinnän erilaisia muotoja, sekä ennakkoluulojen ja 

asenteiden käsitettä. Näiden käsitteleminen ja sisäistäminen tarkoituksena on lisätä 

ymmärrystä niiden ilmenemis– ja syntymistavoista. Viidennessä osiossa kerron lyhyesti 

sosiaalityöstä, sosiaalityöntekijän ammatin perusteista ja alan etiikasta. Alan etiikka on 

keskeinen tekijä tämän työn relevanttiuden ymmärtämisessä, koska sosiaalialan kaik-

kia työntekijöitä velvoitetaan toimimaan alan eettisten ohjeiden viitekehyksessä.  

 

 Teoriaosuuden jälkeen kerron tutkimuksen toteutuksesta, tavoitteesta, sekä aineiston 

keräämisestä ja analysoinnista. Tulosten analysoinnin jälkeen esittelen johtopäätökseni 

ja päätän työni pohdintaosioon. 
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2 Monimuotoiset perheet–verkosto 

 Opinnäytetyöni työelämän yhteistyökumppanina ja kyselyn järjestäjänä toimii Moni-

muotoiset perheet–verkosto. Tutustuin sen toimintaan perheiden kanssa tehtävän kurs-

sin kautta. He esittivät pitämänsä luennon jälkeen pyynnön opinnäytetyöyhteistyöstä, 

johon vastasin, koska aihe herätti kiinnostukseni. Tarkoituksena oli tulkita heidän tuot-

tamaansa kyselyä. Työelämän yhteyshenkilöni ei ohjaillut työtäni, vaan antoi vapaat 

kädet materiaalin tulkitsemiseen ja käyttämiseen. Tutkimuksen tarkoitus ei ollut lähtö-

kohtaisesti tieteellinen, vaan asenteiden ja kokemusten kartoittaminen ja sitä kautta 

koulutustarpeen arvioiminen. 

 Monimuotoiset perheet–verkosto on kymmenestä perhejärjestöstä koostuva verkosto, 

jonka toiminta perustuu Kaikkien perheiden Suomi -hankkeen aikana tehdylle kehitys-

työlle ja sen toimintaa tuetaan Veikkauksen tuotoilla. Kaikkia siihen kuuluvia järjestöjä 

yhdistää se, että ne edustavat kaikki perheitä, jotka poikkeavat oletetusta perhemuo-

dosta. Verkosto pyrkii vaikuttamaan perheiden asemaan Suomessa, jotta kaikki perhe-

muodot olisivat yhdenvertaisessa asemassa lainsäädännöllisesti, palveluissa sekä työ-

elämässä.  

 Monimuotoiset perheet tekevät aktiivista vaikuttamistyötä perhepolitiikassa. Sen tavoit-

teena on vaikuttaa siihen, että kaikkien perheiden moninaisuus otettaisiin huomioon 

päätöksenteossa. He liputtavat myös perheiden moninaisuuden huomioimisen sosiaali-

turvauudistuksessa, lasten oikeuden tosiasiallisiin vanhempiinsa ja perheellistymisen 

esteiden purkamisen puolesta.  (Monimuotoiset perheet n.d). 

 Verkosto tarjoaa maksutonta koulutusta perheiden kanssa toimiville ammattilaisille, 

sekä tekee yhteistyötä sosiaali– ja terveysalan oppilaitosten kanssa. Yksi verkoston ta-

voitteista on vakiinnuttaa monimuotoisten perheiden käsitettä alan opintoihin. He tar-

joavat myös verkkosivuillaan tietoa ja vinkkejä monimuotoisten perheiden kohtaami-

seen, sekä järjestöjen tuottamaa materiaalia ammattilaisille työn tueksi.  
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3 Perhe  

 Perhe voidaan määritellä subjektiivisesta sekä objektiivisesta näkökulmasta. Sen hen-

kilökohtainen määritelmä on jokaiselle erilainen. Sen konsepti vaihtelee kulttuurien ja 

maaosien mukaan. Siinä missä Suomessa elämä on yksilökeskeisempää, ja perheen 

käsitteeseen liitetään usein ajatus yksittäisestä perheyksiköstä, muualla maailmassa 

perhe voi käsittää kokonaisen suvun. Perhe ei välttämättä tarkoita aikuisista ja lapsista 

koostuvaa joukkiota ihmisiä, vaan se voi olla myös yksilön oma kokemus itselleen mer-

kityksellisistä ja läheisistä henkilöistä. Ihmisillä on tarve säännellä suvunjatkamista it-

selle ja yhteisölle miellyttävällä tavalla. Perhe tunnistetaan käsitteenä lähes kaikkialla, 

mutta meillä sillä on kulttuurisesti ja historiallisesti muotoutunut konteksti. Suomalai-

sessa ajatusmaailmassa perhe–ajatus kietoutuu vahvasti ydinperheen käsitteen ympä-

rille. (Säävälä 2019: 191.) 

3.1 Perinteinen perhekäsitys Suomessa 

 Käsitys perheestä on subjektiivinen. Sen perinteiset mallit ja niihin liitetyt arvot vaihte-

levat eri kulttuureissa, tieteenlajeissa ja maissa. Tilastokeskus määrittelee perheeksi 

samassa asunnossa asuvat henkilöt. Perheet luokitellaan lapsettomiin tai lasten 

kanssa asuviin avo- tai aviopareihin (saman sukupuolen parisuhteissa vain avioparien 

perheet lasketaan perheisiin), tai yksin asuviin vanhempiin. Lapsiperheiksi luetaan per-

heet, joissa on alle 18-vuotiaita lapsia. (Tilastokeskus). 

 

 Perheen kokoonpanoa tarkastellaan usein vanhemmuuden näkökulmasta, joka voi-

daan jakaa biologiseen, juridiseen, sosiaaliseen ja psykologiseen määritelmään. Biolo-

ginen määritelmä on hyvin yleinen vanhemmuuteen liitetty aspekti. Lapsen vanhemmat 

ovat tämän synnyttänyt nainen ja siittänyt mies, jotka saavat automaattisesti tai tunnus-

tamalla lapsen huoltajuuden. Edellä mainitusta muodostuu myös juridinen vanhem-

muus, eli lain määrittelemä vanhemmuus. Sosiaalisesta näkökulmasta vanhempi on ai-

kuinen, joka huolehtii lapsen perustarpeista ja kasvatuksesta. Psykologinen vanhem-

muus taas määrittyy sen perusteella, kenet lapsi tunnetasolla kokee vanhemmakseen. 

(Järvinen & Lankinen & Taajamo & Veistilä & Virolainen. 2012: 31). 
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 Suomalaisessa yhteiskunnassa “tavalliseen perheeseen” liitetään edelleen vahvasti 

mielikuva ydinperheestä, kahden valkoisen, eri sukupuolta olevan vanhemman muo-

dostamasta liitosta, johon on syntynyt 2-3 lasta. Säävälä (2019) kuvaileekin hyvin, mi-

ten perheellä käsitetään suomen kielessä yleensä ydinperhe, englannin kielessä sa-

nalla ’family’ viitataan perheeseen ja sukuun (Säävälä 2019: 191.) 

Perheeseen kohdistetaan myös erilaisia tulotasoon, muotoon, asumisoloihin ja sosiaali-

seen statukseen liittyviä normeja, eli siltä odotetaan tietynlaista elämäntapaa ollakseen 

tavallinen. Perhekäsitykseen liittyy yleisesti toiseuttaminen, ajatus meistä ja niistä 

muista, jotka eivät täytä näitä ehtoja. (Peltola 2014: 38-40).  

 

3.2 Perheiden moninaisuus Suomessa 

 Vuoden 2019 lopussa perheisiin kuului 73 prosenttia Suomen väestöstä. Määrä on tip-

punut liki 30 vuodessa yhdeksällä prosentilla ja keskiarvoperheen koko on pienentynyt. 

Yleisin lapsiperhemuoto on edelleen eri sukupuolisen avioparin muodostama perhe, 

joita on 57 prosenttia perheistä. Tämän jälkeen yleisimmät muodot ovat avoparien 

muodostamat perheet, sekä äiti–lapsi–perheet. (THL 2020).  

 

 

Kuvio 1. Perheet tyypeittäin 1990-2019 (Tilastokeskus 2020). 
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 Nämä luvut kertovat vain hyvin yksinkertaistettua tarinaa perhemuodoista. Näissä raa-

meissa perheet voivat olla myös: 

 

• sateenkaariperheitä 

• uusperheitä 

• adoptioperheitä 

• sijaisperheitä 

• monikkoperheitä 

• kahden kulttuurin perheitä 

• tahatonta lapsettomuutta kokeneita perheitä 

• lapsikuoleman kokeneita perheitä 

• leskiperheitä 

 

  Edellä mainittujen perhemuotojen yleisyys ja näkyvyys on lisääntynyt kolmenkymme-

nen vuoden takaisesta. Sateenkaariperheiden määrä on nelinkertaistunut 2000-luvulla 

(STAT) ja keskustelu niiden ympärillä kiihtynyt varsinkin laillisten oikeuksien osalta. 

Kahden kulttuurin perheitä oli Suomessa 71 316 vuonna 2014 ja niiden määrä on kol-

minkertaistunut kahdessa vuosikymmenessä (Kinnunen 2016).  Erilaiset perhemuodot 

voivat linkittyä toisiinsa tai samassa perheessä ilmentyä useampia moninaisuuden 

muotoja. Perhemuodot tulevat esille erityisesti perhetyössä, mutta myös muilla sosiaali-

työn osa-alueilla, joten jokaisen ammattilaisen tulisi ymmärtää niiden erityispiirteitä ja 

haasteita. 

 

 Tässä opinnäytetyössä käsittelen aihetta kaikkien kyselytutkimuksessa käytettyjen 

perhemuotojen kautta, mutta erityispiirteiden ja palveluissa esiintyvien piirteiden ym-

märtämisen vuoksi avaan niitä seuraavaksi yksityiskohtaisemmin. 

 

3.2.1 Sateenkaariperheet 

 Sateenkaari-termiä käytetään synonyyminä sukupuoli- ja seksuaalivähemmistölle. Sa-

teenkaariperheeksi määrittellään perhe, jossa on olemassa olevia, tulevia tai suunnit-

teilla olevia lapsia, ja ainakin toinen vanhemmista kuuluu seksuaali- tai sukupuolivä-

hemmistöön (Venesmäki & Karvinen 2019: 4.). 
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98 % sateenkaariperheistä on naisparien muodostamia. Tilastollisesti sateenkaariper-

heiksi lasketaan kuitenkin parisuhteensa rekisteröineet tai aviossa olevat parit. Avolii-

tossa asuvia saman sukupuolen parisuhteita ei edelleenkään tilastoida perheeksi. (Ti-

lastokeskus). Sateenkaariperheiden virallinen olemassaolo siis riippuu täysin pariskun-

nan siviilisäädystä. 

  

 Sateenkaariperheet ovat olleet laajasti näkyvillä yhteiskunnallisessa keskustelussa vii-

meisen vuosikymmenen aikana. Keskustelua on käyty kirkon suhtautumisesta ho-

mopareihin, avioliitto-oikeudesta, adoptio-oikeudesta, sekä yleisesti ihmisten suhtautu-

misesta homoseksuaalisuuteen. Seksuaalinen suuntautuminen ja sukupuoli-identiteetti 

ovat tunnustettu YK:n toimesta ihmisoikeuskysymyksiksi, joiden mukaan valtioilla on 

velvollisuus suojella syrjinnältä ja järjestää viranomaisille koulutusta tiedon ja yhdenver-

taisuuden lisäämiseksi. Vaikka asenteet sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjä kohtaan 

ovat menneet hurjasti eteenpäin, kaikki eivät vieläkään suhtaudu sallivasti sateenkaari-

perheisiin. Heteronormatiivisuus esiintyy edelleen vahvana yhteiskunnassamme, ja se 

näkyy myös tahattomasti ammattilaisten toiminnassa asenteina ja tiedon puutteena 

(Venesmäki & Karvinen. 2019:9). 

 

 Sateenkaariperheiden kokemuksia yhteiskunnan palveluissa on esitelty Väestöliiton 

kirjassa Sateenkaariperheiden vanhemmat (2018). Kirjassa esitelty tutkimus osoittaa, 

etteivät kaikki sosiaali– ja terveysalan ammattilaiset hyväksy sateenkaariperheitä. Sa-

maan tutkimukseen haastatellut sateenkaariperheet taas kertovat kokevansa ennakko-

luuloja palveluiden piirissä, eikä niissä välttämättä osata edes tukea vanhemmuutta. 

(Aarnio, Kylmä& Solantaus& Rotkirch. 2018: 22, 26). Myös perheiden lasten saama 

tuki kyseenalaistetaan, neljännes tukea tarvinneista perheistä koki tuen saatavuuden 

riittämättömäksi. Useat sateenkaariperheet ovat myös uusperheitä. He tarvitsevat tu-

kea siinä missä heterouusperheetkin, mutta kokemus osoittaa, ettei sitä ole tarjolla tar-

peeksi. (Aarnio ym. 2018: 29).  

  

 Yksi kymmenestä on myös kokenut työntekijöiden pitäneen sateenkaariperhettä itses-

sään perheessä esiintyneiden ongelmien syynä. Joissakin tapauksissa palveluja on jä-

tetty käyttämättä ennakkoluulojen pelossa tai lainsäädännöllisen problematiikan vuoksi, 

kuten esimerkiksi lastenvalvojan palveluissa. Vastauksissa tulee myös esille toistuvat 

kokemukset palveluissa esiintyvistä heteronormatiivisuudesta, työntekijöiden koetaan 

usein tekevän työtään isä ja äiti–mentaliteetin kautta.  (Aarnio ym. 2018: 130-133). Toi-

saalta, useat vastaajat olivat kuitenkin kyvyttömiä osoittamaan yksityiskohtaisesti, mil-

laisia huonot kokemukset olivat, eikä niitä kohdanneita ollut kuin 6 % vastaajista. On 
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myös tulkittu, että epäreiluuden tunteet ja kokemukset voivat joissain määrin selittyä 

pelolla, joka kumpuavat omista tuntemuksista tai aiemmista negatiivisista kokemuk-

sista. Syrjinnän pelko on kuitenkin todellinen haaste, joka voi johtaa palvelujen käyttä-

mättä jättämiseen. Toisen tutkimuksen mukaan perheet eivät välttämättä koe koke-

neensa syrjintää, mutta toivoisivat palveluihin inklusiivisuutta ja sateenkaariturvalli-

suutta (Venesmäki & Karvinen. 2019: 10) 

 

3.2.2 Kaksikulttuuriset perheet 

 Kahden kulttuurin perheellä tarkoitetaan perhettä, jossa vähintään toinen vanhemmista 

tulee toisesta kulttuurista. Siinä missä valtavirtaväestön perheiden muodostus tapahtuu 

tyypillisesti kahden ihmisen päätöksestä perheen perustamisesta, kahden kulttuurin 

perheissä siihen liittyy muitakin tekijöitä. Perheen syntymiseen vaikuttaa henkilökoh-

taisten valintojen lisäksi ympäristöön liittyvät yhteiskunnalliset, poliittiset ja taloudelliset 

tekijät.  

 

 Vaikka kulttuurierot voivat toimia yhdistävänä tekijänä parisuhteessa, ne usein tuovat 

lisähaasteita perheen toimintakykyyn. Perheet kohtaavat haasteita myös ulkopuolisten 

ennakkoluulojen muodossa. Kahden kulttuurin perheet eivät ole itsessään uusi ilmiö, 

mutta ne herättävät vielä tänäkin päivänä epäluuloja ja keskustelua. Kulttuurierot koe-

taan usein rikastamisen lisäksi hankaloittavana tekijänä, niihin kiinnitetään huomiota 

esimerkiksi erotilanteissa muiden ongelmien sijasta. (Duo 2013). 

 

 Ennakkoluulot vaikuttavat sosiaalisten suhteiden lisäksi yhteiskunnallisen toiminnan 

tasolla, perheet kohtaavat usein myös byrokraattisia ja rakenteellisia haasteita. Perheet 

ovat jo lähtökohtaisesti eri asemissa toisiinsa nähden ulkomaalaisen puoliskon kansa-

laisuuden näkökulmasta. EU-kansalaisten ja sen ulkopuolelta tulevien eriävät maahan-

muuttoon liittyvät lailliset tekijät vaikuttavat perheen elämään. Vaikka maahanmuuttolait 

eivät välttämättä suoranaisesti ole syrjiviä, ne estävät usein lasten oikeuden molempiin 

vanhempiin. Järjestelmämme sallii lapselle vain yhden rekisteröitävän äidinkielen, jol-

loin perheen toinen äidinkieli jää taka-alalle. Molempien äidinkielen opetusta ei ole saa-

tavilla kaikissa kunnissa. (Kinnunen 2016). Monikulttuuriset perheet saattavat näkyä 

palveluissa verrannollisesti useammin kuin kantaväestön perheet. Ulkomaalaistaustai-

set ihmiset käyttävät suhteellisesti enemmän sosiaalipalveluja kuin kantaväestö, sama 

näkyy perhepalveluissa. (Kuusio & Seppänen& Jokela& Somersalo& Lilja. 2019: 178).  
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 Ulkomaalaisen puolison työllistyminen voi olla hankalaa, jolloin perheen taloudellisen 

vastuun kantaminen jää suomalaisen puolison vastuulle. Sosiaalisten kontaktien ja har-

rastusten puute voi myös aiheuttaa vaikeuksia kotoutumisessa. Tuki lastenhoidossa on 

kahden kulttuurin perheissä tärkeää, koska toisen puolen suku asuu toisessa maassa. 

(Monimuotoiset perheet–verkosto. n.d). Monikulttuurisen perheen kanssa työskennel-

lessä työntekijällä tulisi olla tietoa ja ymmärrystä maahanmuuttoon ja kotoutumiseen 

liittyvistä tekijöistä ja käsitteistä, jotta perheelle voidaan tarjota oikeanlaista tukea. 

Perhe itsessään on lievittää kotoutumisen haasteita, joten se tulisi ottaa huomioon ko-

konaisuutena myös kotoutumistyössä. 

 

3.2.3 Yhden vanhemman- ja uusperheet 

 Tilastokeskuksen mukaan 22% Suomen perheistä ovat yhden vanhemman perheitä. 

Suurin osa näistä perheistä on äiti–lapsi–perheitä (152 888 perhettä vuonna 2018). 

Vaikka suuri osa yhden vanhemman perheistä pärjää hyvin, lähes puolet kokevat jon-

kinlaisia vaikeuksia ja lähes viidesosa vakavia vaikeuksia. (Pienperheyhdistys ry.) Ta-

loudellisesta näkökulmasta tämä näkyy toimeentulo– ja asumistukien saajien tilas-

toissa. Yhden vanhemman perheiden osuus toimeentulotukien saajina vuonna 2018 oli 

yli puolet kaikista toimeentulotukea saavista lapsiperheistä. Asumistukea sai keskimää-

rin puolet koko maan yhden vanhemman perheistä. Kaikista asumistukea saavista per-

heistä joka kolmas oli yhden vanhemman perhe. (Pienperheyhdistys ry.) Yksinhuoltaja-

äitien koulutus– ja työllisyysaste on avo– tai avioliitossa eläviä äitejä matalampi, sekä 

he kokevat oman fyysisen, sekä henkisen terveytensä huonommaksi. (Terveyden ja 

Hyvinvoinnin laitos.) 

 Uusperheellä tarkoitetaan virallisesti perhettä, jossa on ainakin yksi, vain toisen huolta-

jan alle 18-vuotias lapsi. Koska uusperheeksi ei tilastoida perheitä, joissa on täysikäisiä 

lapsia tai toisen vanhemman lapset asuvat virallisesti toisessa osoitteessa, on uusper-

heiden määrää vaikea tilastoida. Vuonna 2017 uusperheitä tilastoitiin virallisesti 51 300 

kappaletta. (Supli 2019.) Uusperheissä kohdataan samanlaisia haasteita kuin muissa-

kin perheissä, mutta sillä on omat haasteelliset ominaispiirteensä. Uusperheen muo-

dostuessa yhteen liitetään kaksi jo olemassa olevaa perhekuviota, jotka ovat muotoutu-

neet jo edellisissä suhteissa. Perheen elämään vaikuttavat edelliset puolisot, sekä 

mahdolliset huoltoriidat, sekä lasten suhtautuminen ja sopeutuminen uuteen perhetilan-

teeseen. Erityisesti murrosikäiset lapset saattavat suhtautua negatiivisesti vanhem-

pansa uuteen puolisoon ja oman kotinsa jakamiseen vieraan ihmisen kanssa. (MLL). 
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Perheen vanhemmat saattavat tarvita tukea parisuhteensa kanssa. Lapset saattavat 

kipuilla omien vanhempiensa eron vuoksi, ja tarvitsevat tukea uuden tilanteen hyväksy-

miseen.  

3.2.4 Lapsettomuutta kokeneet perheet sekä adoptio- ja sijaisperheet 

 Tahaton lapsettomuus voi johtua monista syistä. Sen taustalla voi olla hedelmällisyys-

häiriöitä, keskenmenoja, sopivan kumppanin puuttumista tai se voi olla sekundääristä. 

Lapsettomuus on kriisi, joka aiheuttaa usein kokijalleen suurta surua, sekä vaikuttaa 

parisuhteeseen ja koko elämään. Hedelmöityshoidot ovat fyysisesti, psyykkisesti, sekä 

sosiaalisesti raskaita, ja saattavat kestää vuosia. Lapsettomuus voi myös koskettaa 

perheitä, joissa on jo ennestään lapsia, ja joihin toivotaan pienempää sisarusta. Sen 

hyväksyminen voi olla pitkä prosessi, johon kuuluu erilaisia vaiheita shokista masen-

nuksen ja surun kautta mahdolliseen eheytymiseen. Lapsettomuuden vaikutukset eivät 

myöskään välttämättä katoa lapsitoiveen toteutumisen myötä. (Simpukka ry).  

 Suomessa adoptoidaan vuosittain noin 400 lasta, adoptiot tapahtuvat ulkomailta ja 

Suomesta vieraslapsiadoptioina, sekä perheen sisäisinä ja aikuisadoptioina. Vuonna 

2019 kaksi kolmasosaa adoptioista oli perheen sisäisiä adoptioita, eli aviopuoliso tai re-

kisteröidyn parisuhteen toinen osapuoli adoptoi puolisonsa lapsen. Liki puolet näistä 

adoptioista tapahtui sateenkaariperheissä. (Tilastokeskus 2020).  Adoptiolaki takaa 

adoptioperheille neuvontaa ja tukea koko prosessin ajalle sekä sen jälkeen. Viime vuo-

sina on noussut esille keskustelua palveluiden riittämättömyydestä ja adoptioperheiden 

erityispiirteiden ymmärtämättömyydestä. (Adoptioperheet ry). Ulkomailta adoptoidut 

lapset voivat kohdata rasismia. Lapsi voi jäädä välitilaan, jossa hän ei ole maahan-

muuttaja, mutta ei kuitenkaan ulkonäöltään kantasuomalainen. Tutkimusten mukaan 

lapsella voi myös olla haasteita kouluelämässä sosiaalisten taitojen hitaamman kehitty-

misen vuoksi. (Adoptioperheet ry). 

 Sijaisperheillä tarkoitetaan perheitä, joissa asuu lapsia, jotka ovat sijoitettu perheeseen 

lastensuojelun tukitoimien kautta. Perheisiin kuuluu usein myös perheen biologisia lap-

sia. Sijoitetuilla lapsilla voi myös olla yhteys biologisiin vanhempiinsa. Koska sijoitetut 

lapset ovat yleensä tulleet perheeseen raskaiden tapahtumien seurauksena, lapsen so-

peutuminen voi olla haastavaa ja vaatii sijaisvanhemmilta ymmärrystä, sekä tietoa lap-

sen kehityksestä ja kasvusta. (Monimuotoiset perheet). 
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3.2.5 Monikkoperheet  

 Monikkoperhe on perhe, johon syntyy tai on syntynyt useampi kuin yksi lapsi samalla 

kerralla. Kaksosia syntyy vuosittain 600-650 ja kolmosia noin 5-10 perheeseen. Monik-

koraskauden eroavat yhden lapsen raskaudesta monella tavalla. Raskauteen liittyy ris-

kejä, sekä vanhempien arki tarvitsee usein enemmän tukea synnytyksen jälkeen.  (Mo-

nimuotoiset perheet). Monikkoperheissä arki vaatii enemmän työtä, joten vanhemmilla 

esiintyy enemmän väsymystä ja haasteita parisuhteissa kuin muissa lapsiperheissä, 

sekä taloudellinen tilanne voi vaatia tukea. Monikkolasten huomiointi yksilöinä on tär-

keää varhaiskasvatuksessa, sekä sisaruussuhteiden erilaisuus tulisi tiedostaa. Per-

heessä voi olla jo ennestään lapsia, jotka saattavat reagoida ja kokea vahvaa musta-

sukkaisuutta uusista sisaruksistaan, jotka vaativat paljon vanhempien aikaa ja huo-

miota. (Monimuotoiset perheet & Monikkoperheet ry.). 

3.2.6 Menetyksiä kohdanneet perheet 

 Alaikäisen lapsen kuolema koskettaa vuosittain noin 500 perhettä. Työikäisiä jää les-

keksi noin 4500 kappaletta ja 2000 alaikäistä lasta menettää vanhempansa. Perheen-

jäsenen menettäminen on kriisi, joka koskettaa jokaista perheeseen kuuluvaa, ja sen 

aiheuttaman surun kohtaaminen vaatii erityistä huomiota. (Monimuotoiset perheet. 

n.d.). 

 Leskiperheessä toiselle vanhemmalle jää surun lisäksi koko perheen kannattelu. Kuo-

lemaan liittyy juridisia velvoitteita, sekä vanhempi jää lastensa ainoaksi huoltajaksi. 

Perhe saattaa tarvita konkreettista tukea arjen jatkumiseen, kotitöihin ja lasten hoitoon. 

Perheenjäsenen kuolema, oli kyseessä lapsi tai aikuinen, voi vaikuttaa perheen talou-

delliseen tilanteeseen merkittävästi. Menetyksiä kohdanneet perheet näkyvät tästä 

syystä myös sosiaalipalveluissa muun tuen tarpeen lisäksi. Toimeentulon turvaa-

miseksi saatetaan tarvita taloudellisia tukimuotoja. (Monimuotoiset perheet. n.d & Sure-

van kohtaaminen. n.d). 

 Lapsen suru tulee ottaa huomioon siinä missä aikuisenkin, käsittelemätön suru voi ai-

heuttaa ongelmia tunne-elämässä. Lapsen surutyö voi näkyä käytöshäiriöinä ja masen-

nuksena, ja heijastua tätä kautta myös kouluelämään. (Surevan kohtaaminen. n.d). Ku-

ten myös leskiperheiden kohdalla, lapsensa menettäneiden perheiden kohdalla jokai-

nen perheenjäsen kokee surun eri tavalla.  
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3.3 Kenellä on oikeus perheeseen? Perhe lainsäädännön näkökulmasta 

 Perhe on mainittu YK:n vuoden 1948 ihmisoikeuksien yleismaailmallisessa julistuk-

sessa (Universal Declaration on Human Rights, UDHR). Se on yksi maailman tunne-

tuimmista, ellei tunnetuin ihmisoikeusasiakirjoista, johon moni nykyajan ihmisoikeusso-

pimus nojaa. Sen 16. artiklassa todetaan, että täysi-ikäisillä miehillä ja naisilla on oi-

keus perustaa perhe ilman rodusta, uskonnosta tai kansalaisuudesta riippuvia rajoit-

teita, sekä perheen oleva luonnollinen, yhteiskunnan ja valtion suojeluun oikeutettu 

ydinosa. YK:n ihmisoikeuskomitea kuvaili vuonna 1990 perheen käsitteen ”valtiosta toi-

seen, tai jopa valtion sisällä olevien alueiden välillä joissain asioissa vaihtelevaksi, josta 

johtuen sitä on mahdotonta määritellä yksiselitteisesti”. (Hart 2012: 286–289). 

 Perheen käsitettä ja suojelua käsitellään myös YK:n lasten oikeuksien sopimuksessa, 

sekä Naisten oikeuksien yleissopimuksessa.  Syrjintä kielletään Lasten oikeuksien so-

pimuksessa lasten tai tämän vanhempien rodun, uskonnon, vamman, ihonvärin, suku-

puolen, tai poliittisen mielipiteen vuoksi. (Unicef. n.d). 

 Suomen lainsäädännössä perhe-elämää koskevia säännöksiä löytyy äitiys- ja isyys-

laista, adoptiolaista, sekä avioliittolaista. Perhe-elämän kunnioittaminen on myös 

eräistä lastensuojelun kantavista periaatteista. (Unicef. n.d). Maamme lainsäädäntö, 

palvelut ja sosiaaliturva eivät kuitenkaan ota huomioon kaikkia erilaisia perhemuotoja, 

ja niiden mukana tulevia erilaisia olosuhteita. Kuten aiemmin erilaisia perhemuotoja 

esitellessä mainittiin, esimerkiksi sateenkaariperheiden virallinen olemassaolo riippuu 

täysin pariskunnan siviilisäädystä. Perheiden erotilanteissa lapsi jää lainsäädännön nä-

kökulmasta aina jommallekummalle vanhemmalle, eli lapsen kanssa samassa osoit-

teessa asuvalle lähivanhemmalle, vaikka kyseessä olisi vuoroasumisjärjestely. Vuo-

roasumisella tarkoitetaan tilannetta, jossa lapsi viettää vähintään 40 % ajastaan mo-

lemmissa kodeissa. Toisessa osoitteessa olevasta vanhemmasta tulee virallisesti etä-

vanhempi. Uusperheissä etävanhemman lapsia ei lasketa virallisesti perheeseen kuu-

luviksi, vaikka lapsi asuisi puolet ajasta tämän luona. Tämä näkyy taloudellisesti esi-

merkiksi lapsilisässä, jota maksetaan vain sille, jonka luona lapsi virallisesti asuu, sekä 

asumistuessa. Lapsen kouluvalinnat- sekä kyydit määräytyvät myös lapsen asumispai-

kan mukaan. Eri kunnassa oleva etävanhempi ei myöskään ole oikeutettu oman asuin-

kuntansa perhepalveluihin. (Monimuotoiset perheet). 
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4 Syrjintä ja ennakkoluulot 

 Kyselyssä kartoitettiin myös perheiden palveluissa mahdollisesti kohtaamaa syrjintää 

ja ennakkoluuloja. Avaan tässä luvussa kumpaakin käsitettä, koska on tärkeää ymmär-

tää niiden tarkoitusta, ja miten ne vaikuttavat ihmisen toimintaan. 

4.1 Syrjintä 

 Syrjinnäksi määritellään toimintaa, jossa ilman hyväksyttävää syytä ihmistä kohdellaan 

tähän liittyvän tekijän tai tekijöiden perusteella negatiivisesti eri tavalla kuin toista henki-

löä (THL 2018). Syrjintä on kielletty Suomessa perustuslaissa. Yhdenvertaisuuslaissa 

syrjintä kielletään alkuperän, uskonnon, iän, kansalaisuuden, kielen, vakaumuksen, po-

liittisen toiminnan, mielipiteen, ammattijärjestötoiminnan, seksuaalisen suuntautumisen, 

terveydentilan, perhesuhteiden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Tasa-ar-

volaissa syrjintä kielletään sukupuolen, sukupuoli-identiteetin ja sukupuolen ilmaisun 

perusteella. Viranomaisilla, työnantajilla sekä koulutuksen järjestäjillä on velvollisuus 

edistää yhdenvertaisuuden toteutumista. (Oikeusministeriö 2019: 3). 

 Kaikki syrjintäkokemukset eivät kuitenkaan ole lakiteknisessä valossa syrjintää. Koke-

musten kartoittaminen antaa kuitenkin tietoa siitä, miten vähemmistöt kokevat ase-

mansa yhteiskunnassa.  (Oikeusministeriö 2019. 3–4).  

 Moniperustainen syrjintä koskettaa henkilöitä, jotka kuuluvat useampaan kuin yhteen 

vähemmistöön. Tällainen tilanne voi esimerkiksi olla sellainen, jossa maahanmuuttaja-

nainen kuuluu myös seksuaaliseen vähemmistöön. Moniperusteisen syrjinnän kohdalla 

puhutaan usein myös sisä– ja ulkoryhmäsyrjinnästä. Sisäryhmäsyrjintä tarkoittaa vä-

hemmistöön kuuluvan henkilön kohtaamaa oman vertaisryhmänsä sisällä tapahtuvaa 

syrjintää. Ulkoryhmäsyrjinnällä taas viitataan yhteiskunnan puolelta tapahtuvaan syrjin-

tään. (Oikeusministeriö 2019: 4).  

 Moninkertaista syrjintää kokeva henkilö voi kohdata syrjintää useammassa eri tilan-

teessa usean syyn vuoksi. Kumulatiivisella syrjinnällä tarkoitetaan tilannetta, jossa hen-

kilö kokee samanaikaisessa tilanteessa syrjintää useammalla perusteella, esimerkiksi 

työnhaussa sukupuolen ja etnisen taustan vuoksi. Joskus syrjintäperusteet risteävät, 

jolloin ne yhdistyessään luovat erityisen syrjimisperusteen. Tällainen tilanne voi esimer-



14 

 

kiksi esiintyä, jossa henkilöä ei syrjittäisi yksittäisen perusteen vuoksi, esimerkiksi alku-

perän vuoksi, mutta jokin muu tekijä, kuten vammaisuus, tähän lisättynä muodostaa 

”yhteisen” syrjintäperusteen. (Oikeusministeriö 2019: 4) 

4.2  Ennakkoluulot ja asenteet 

 Ennakkoluuloja on määritetty tarkoittavan joustamatonta, yleistykseen perustuvaa ne-

gatiivisuutta erityistä kohdetta kohtaan. Nykyään se rinnastetaan usein vihamieliseksi 

asenteeksi tai tunteeksi toista ryhmää tai sen jäseniä kohtaan. Meillä kaikilla on ennak-

koluuloja ihmisistä ja asioista, jotka vaikuttavat tavalla tai toisella omaan suhtautumi-

seemme sekä toimintatapoihimme. Kategorisoimme luonnostamme ihmisiä erilaisiin 

ryhmiin, mikä johtaa helposti ”parempi–huonompi” –ajatteluun. Itselle vieraampi ulko-

ryhmä koetaan helposti sisällöltään samanlaiseksi, kun taas omassa sisäryhmässä eri-

laisuus nähdään vivaihteekkaammin. Ennakkoluulot ovat myös opittuja. Ne voivat ke-

hittyä jo lapsena sosiaalisaatioprosessissa, esimerkiksi mallioppimisen kautta lähipiirin 

asenteita havainnoimalla. (Peda 2018, Helkama & Myllyniemi & Liebkind & Ruusuvuori 

& Lönnqvist & Hankonen & Renvik & Jasinskaja–Lahti &Lipponen 2020 :265–266, 

273).  

 Asenteet taas syntyvät henkilön positiivisesta tai kielteisestä suhtautumisesta tiettyyn 

kohteeseen. Kohteen tuttuus vaikuttaa siihen, miten suhtaudumme siihen. Toisaalta on 

myös huomattu, että tuttuuden lisääminen voi muuttaa asennettamme kohteeseen, 

joka alun perin on ollut kielteinen. Sosiaalipsykologiassa asenteilla on todettu olevan 

yhteys ihmisen toimintaan. Asenteen vahvuudella, kohteen ja sosiaalisilla normeilla on 

suuri merkitys tässä yhtälössä. Sillä, kuinka tietoisia asenteemme ovat, on vaikutus sii-

hen, miten ne vaikuttavat käyttäytymiseemme. Tiedostetut asenteet ovat hallittuja ja 

ennustavat paremmin harkittua toimintaa, kun taas tiedostamattomat asenteet spontaa-

nimpaa toimintaa. (Helkama ym. 2020: 174, 178–179). 

 Perhekeskustelussa ennakkoluulot voivat esiintyä kokemalla perinteisestä perhemal-

lista poikkeavat perheet ulkopuolisina perhe–käsitteestä, siitä huolimatta, että tiedos-

tamme ja hyväksymme erilaisten perhemuotojen olemassaolon. Esimerkkinä voidaan 

käyttää uusperhettä. Se on perhemuotona meille tuttu ja ollut olemassa jo pitkään, 

mutta tiedostamattomasta, meihin iskostuneesta ydinperhenäkökulmasta se saatetaan 

nähdä silti kakkosvaihtoehtona, koska siihen liittyy sosiaalisesta näkökulmasta epäsuo-

sittuja piirteitä kuten eroja, tai omia negatiivisia elämänkokemuksia. 
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5 Sosiaalityöntekijät 

 Sosiaalityö on sosiaalihuoltolakiin perustuvaa suunnitelmallista asiakas– ja asiantunti-

jatyötä, jonka tarkoituksena on tukea vaikeissa elämäntilanteissa, edistää osallisuutta 

ja hyvinvointia, sekä vahvistaa yksilöiden toimintakykyä– ja mahdollisuuksia. (Yliruka & 

Vartio & Pasanen & Petrelius 2018:10) Sosiaalityöntekijä on Sosiaali- ja terveysalan 

lupa- ja valvontavirasto laillistama ammattihenkilö. Sen edellytyksenä on ylempi kor-

keakoulututkinto, johon sisältyy pääaineopinnot tai niitä vastaavat yliopistolliset opinnot 

sosiaalityössä. Sosiaalityöntekijän vastuulla on sosiaalihuollon asiakkaiden sosiaalisen 

tuen ja palvelujen tarpeeseen vastaava asiakastyö, sekä sen vaikutustuen seuranta ja 

arviointi. Sosiaalityöntekijät myös usein vastaavat sosiaalityön ammatillisesta johtami-

sesta ja sen prosessien toimivuudesta. (Talentia n.d). 

 

 Ymmärtääksemme tämän opinnäytetyön keskeistä tarkoitusta ja tärkeyttä, on olen-

naista tarkastella sosiaalialan eettisiä ja moraalisia periaatteita, sekä arvoja. Työnteki-

jöiden oman arvomaailman ja kokemusten kartoittaminen ei suinkaan ole tärkeää vain 

koulutuksen ja tiedon lisäämisen kartoituksen kannalta. Ne liittyvät siihen, millä lailla 

työntekijä pystyy kiinnittymään ammattialansa syvimpään olemukseen. On olennaista 

pyrkiä vastaamaan kysymykseen siitä, millä lailla työntekijä voi objektiivisesti kohdata 

asiakkaita ja näiden haasteita, jos ne ovat ristiriidassa oman arvopohjan kanssa ja min-

kälaiset tekijät siihen vaikuttavat. On tärkeää kuitenkin muistaa, että arvoristiriita ei vält-

tämättä koske kaikkia työntekijöitä.  

 

 Sosiaalialan työntekijän ammattietiikan lähtökohta perustuu ihmisarvoon, ihmisoikeuk-

siin ja sosiaaliseen oikeudenmukaisuuteen. Se ohjaa ammatillista toimintaa, siihen liit-

tyviä valintoja sekä ratkaisuja, ja sen tarkoituksena on ihmisten auttaminen. (Talentia 

2017: 7) Sosiaalialan työntekijällä on velvollisuus edistää sosiaalista oikeudenmukai-

suutta, johon kuuluu negatiivisen syrjinnän vastustaminen, erilaisuuden ja moninaisuu-

den tunnustaminen, epäoikeudenmukaisen politiikan ja käytäntöjen vastustaminen, ja 

yhteisvastuu. (Talentia 2017: 20-23) 

 

 Vaikka sosiaalialan työntekijän omien arvojen ei tulisi vaikuttaa työhön, se on usein lä-

hes välttämätöntä. Työtä tehdään sellaisten aiheiden ympärillä, jotka herättävät voi-

makkaita tunteita ja reaktioita kenessä tahansa ihmisessä. Vaikka alalle hakeutuva 

usein tiedostaa millaisia asioita työssään tulee kohtaamaan, on mahdollista löytää it-
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sensä tilanteesta, jossa joutuu toimimaan omien arvojensa vastaisesti, tietoisesti tai tie-

dostamattaan. Omien kokemusten irrottaminen työkontekstista voi olla haastavaa, jos-

kus jopa mahdotonta. Tästä syytä omien näkemysten tarkastelu, tiedostaminen ja koh-

taaminen on tärkeää, jotta niiden vaikutusta asiakastyössä kyettäisiin minimoimaan. 

(Beckett, Maynard & Jordan. 2017: 1-13).  
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6 Tutkimuksen toteutus 

6.1 Tavoite ja tutkimuskysymykset 

 Kyselyn tarkoituksena oli kartoittaa vastaajien omia sekä työympäristöjen- ja yhteisö-

jen kokemuksia ja asenteita erilaisten perheiden kohtaamisesta sekä niiden moninai-

sista muodoista. Tarkoituksena ei ollut tuottaa tieteellistä tutkimusta, vaan kartoittaa 

asenteita. Kyselyn avulla pyrittiin selvittämään yksilötasolla millä tavalla monimuotois-

ten perheiden kohtaaminen koetaan oman ammatillisen osaamisen ja kokemuksen 

kannalta, sekä millaisia omat asenteet perheitä ja niiden erityispiirteitä kohtaan ovat. 

Tämän lisäksi arvioitiin, miten työpaikoilla otetaan erilaiset perheet huomioon ja miten 

niihin suhtaudutaan. Tutkimuksella oli myös tarkoitus vastata kolmeen tutkimuskysy-

mykseen: 

• Huomioidaanko monimuotoisten perheiden erityispiirteet palveluissa? 

 

• Miten monimuotoisten perheiden kohtaaminen koetaan? 

 

• Koetaanko tarvetta lisäkoulutukselle ja minkälaista? 

 

 Sosiaalityöntekijöiltä verkostolle tulevien koulutuspyyntöjen vuoksi on erityisen tärkeää 

selvittää lisäkoulutuksen ja tiedon tarvetta. Työkentältä tulevan informaation kautta pys-

tytään vastaamaan parhaiten kysyntään ja räätälöimään koulutuksia kohderyhmien tar-

peiden mukaiseksi. Kyselyn tuloksia tullaan hyödyntämään myös Talentialle tehtävän 

koulutus- ja tietomateriaalin luomisessa. 

 

6.2 Aineiston keruu 

 Työni perustuu laadulliseen ja määrälliseen kyselytutkimukseen (Liite 1), jonka Moni-

muotoiset perheet–verkosto toteutti kyselyn vuoden 2020 kesällä työssään erilaisia 

perheitä kohtaaville. Kohderyhmä valikoitui asemansa relevanttiuden vuoksi. Sosiaali-

työntekijät ovat usein olennaisessa osassa perheiden tukemisessa ja heidän riittävällä 

osaamisella on merkitys perheiden hyvinvoinnin kannalta.  
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 Kyselyn sisältö laadittiin Monimuotoiset perheet–verkostossa ja sitä kommentoi use-

ampi sosiaalityöntekijä ennen sen julkaisua. Kyselyä jaettiin Talentian, eli sosiaalityön-

tekijöiden ammattiliiton kautta, sekä sosiaalisen median kanavissa, esimerkiksi Face-

bookissa Sosiaalityöntekijöiden uraverkosto–ryhmässä, johon kuuluu 3500 sosiaalialan 

työntekijää. Kyselyyn vastanneiden sosiaalityöntekijöiden joukko on satunnainen. Vas-

tauksia kyselyyn saatiin 133 kappaletta. 

 

 Kyselyn tarkoitus ja sen mahdolliset käyttötavat on esitelty kyselyn ensimmäisellä si-

vulla. Vastaaminen tapahtui nimettömästi, eikä tuloksista voi päätellä vastaajaa. Vas-

taukset annettiin vapaamuotoisten, sekä monivalintakysymysten muodossa. Kysymyk-

sissä keskityttiin järjestön edustamiin perhemuotoryhmiin, mutta vastaajat saivat tuoda 

esille myös muita perheisiin ja perhesuhteisiin liittyviä ajatuksia.  

 

6.3 Aineiston analysointi 

 

 Kyselyssä käytettiin avoimia, sekä monivalintakysymyksiä. Monivalintakysymyksillä 

kartoitettiin vastaajan työtilannetta yleisellä tasolla; työnantajan tyyppiä, työntekijäta-

soa, sekä minkälaisissa työtehtävissä hän toimii. Vastaajien työtaustan selvittämisen 

tarkoitus oli antaa informaatiota siitä, millaisissa työtehtävissä erilaisia perheitä kohda-

taan. Mielipiteitä mitattiin Likertin asteikkoa käyttäen. Likertin asteikon koetaan luotetta-

vaksi välineeksi tiedon käsittelyyn esimerkiksi asenteiden mittaamisessa, edellyttäen 

että pisteytys on tasavälistä. (Heikkilä 2014: 175).  Kyselyssä asteikon vastausvaihto-

ehdot ovat ”täysin eri mieltä”, ”en eri enkä samaa mieltä”, ”täysin samaa mieltä, tai ”en 

osaa sanoa”, sekä asteikolla 1-5 ”haastavaa” ja ”helppoa”. Tuloksia analysoidessa ”en 

osaa sanoa”–vastaukset on jätetty pois puuttuvana tietona.  

 

 Tilastollisen aineiston analyysi tehtiin taulukoimalla tulokset ja muuttamalla ne kuvi-

oiksi. Tulokset ilmoitettiin prosenttilukuina. Kyselylomakkeessa ei ollut pakollisia kysy-

myksiä, joten useista vastauksista puuttui muutama vastaaja. Puuttuvien vastausten 

määrä oli vastaajamäärään verrattuna pieni tai hyvin pieni, joten niiden merkitys voi-

daan laskea tulosten kannalta olemattomaksi.  
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 Kyselyssä oli myös neljä avointa kysymystä, joilla vastaajat saivat tarkentaa valinto-

jansa. Näillä kysymyksillä täydennettiin monivalintakysymysten vastauksia tai kartoitet-

tiin vastaajan näkemyksiä edellisen kysymyksen teemasta. Vastausten analysointi teh-

tiin aineistolähtöisesti ja aloitettiin käymällä aineisto tarkasti läpi useaan kertaan. Täl-

löin aineistoa tarkastellaan ilman teoreettista näkökulmaa, ja keskitytään havainnoi-

maan vastausten sisältöjä ja laatua, esimerkiksi sen kautta eroavatko vastaukset ko-

vasti toisistaan. (Puusa & Juuti 2020: 147–148). Läpikäynnin jälkeen aineisto pilkottiin 

osiin ja pelkistämällä vastauksia ja ryhmittelemällä ne samankaltaisten vastausten 

kanssa. Joissakin vastauksissa mainittiin useampia asioita tai tekijöitä, jolloin ne erotel-

tiin erillisiksi vastauksiksi. Ne koodattiin yhteneviä merkityksiä sisältävien vastausten 

kanssa ja kvantifioitiin eli laskettiin, kuinka monta kertaa ne ilmenevät vastauksissa. 

Eniten esiintyneet teemat huomioitiin analyysissä ja yksittäiset asiat jätettiin sen ulko-

puolelle. 
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7 Tulokset 

 Kyselyyn vastasi 133 sosiaalityöntekijää, jotka tapaavat työssään asiakkaita moninai-

sista perhemuototaustoista. 127 heistä vastasi kysymykseen nykyisestä työpaikastaan. 

40,9 % vastaajista työskentelee lastensuojelun avo–, sijais–, tai jälkihuollossa. Yli vii-

dennes vastaajista (22,8%) työskentelee erilaisissa perhepalveluissa, ja 7,1 % ilmoitti 

olevansa poissa työelämästä. Loput vastaajat työskentelevät erilaisissa tehtävissä so-

siaalialalla.  

 

 84,1 % vastaajista työskentelee kunnalle tai kuntayhtymälle. 4,5% vastaajista ei ole ol-

lenkaan työsuhteessa kyselyyn osallistuessaan ja loput vastaajista työskentelevät yksi-

tyisellä yrityksellä, järjestössä, omassa yrityksessään tai muussa organisaatiossa.  

Vastaajista 12,9 % työskentelee esihenkilötehtävissä. (N=132) 

 

 Vastaajista kaikki tai lähes kaikki ovat kohdanneet työssään monimuotoisia perheitä. 

Jokainen vastaaja vastasi kohdanneensa työssään uusperheitä (100%). Yhden van-

hemman perheitä (98,5 %), sekä kahden kulttuurin perheitä (97,7 %) oli kohdannut lä-

hes jokainen vastaaja. Muita perhemuotoja oli kohdannut reilusti yli puolet vastaajista. 

Vain puolet (51,9%) vastaajista kertoi kohdanneensa tahatonta lapsettomuutta kohdan-

neita perheitä. 4,5 % vastaajista ilmoitti, etteivät tiedä ovatko he työssään kohdanneet 

monimuotoisia perheitä tai niihin kuuluvia henkilöitä. Kolmen ensin mainitun perheen 

kohtaamisen prosenttimäärät huomioiden tämä ei voi täysin paikkaansa, joten tässä 

kohdassa voidaan pohtia, miten vastaajat ymmärtävät monimuotoisen perheen kon-

septin, vai onko vastauksissa virhe.  

 

 
Kuvio 2. ”Olen työssäni kohdannut seuraavia perheitä tai niiden jäseniä” (n=133) 
 
 75,2 % vastaajista kertoi kartoittavansa asiakkaansa perhetilanteen aina, ja 22,6 % 

kartoittavansa tilanteen usein. Loput kartoittavat tilanteen joskus (0,08%), tai harvoin 

(0,08 %), tai eivät työskentele asiakastyössä (0,08%). (N=133) Tosin, vastaajista liki 
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puolet työskentelee lastensuojelussa, ja lähes neljäsosa erilaisissa perhepalveluissa, 

joten toisaalta erilaisten perhemuotojen kohtaaminen on melko odotettavaa, sekä per-

hetilanteen kartoittaminen kuuluu luonnollisesti työn kuvaan.  

 

 67 vastaajaa vastasi avoimeen kysymykseen ”Minkälaisia haasteita olet kohdannut 

yllä mainittujen perheiden tai erityistarpeisiin liittyen”. Vastauksissa nousi esille viisi 

useasti esiintyvää teemaa; erilaiset ennakkoluulot, puheeksi oton vaikeudet, tiedon-

puute, yleiset yhteiskunnassa ja palveluissa esiintyvät ydinperhe/heteronormit, sekä 

kulttuuriset erot ja tekijät. Huomioitavaa oli myös se, että vastaajista yhdeksän koki, 

ettei ole kokenut minkäänlaisia haasteita asian tiimoilta.  

 

 Ennakkoluulot olivat eniten vastauksissa esille noussut teema. Useat vastaajat kuvai-

levat sosiaalisten tai vanhanaikaisten normien näkyvän käytännön työssä omien asen-

teiden lisäksi, erityisesti maahanmuuttaja- ja sateenkaariperheiden kanssa työskennel-

lessä. Joissakin vastauksissa ennakkoluulojen esiintyminen tunnistettiin liittyvän tiedon 

puutteeseen.  

 

“Tuntuu, että tiedän liian vähän eri perhemuodoista ja -kokoonpanoista ja 
erityispiirteistä. Liian usein huomaan havahtuvani siihen, että olen tehnyt 
tahattomia oletuksia jonkun erityispiirteen perusteella” 
 
”Asenteelliseen työhön liittyviä haasteita näkyy yhä ajoittain sekä omien 
työryhmien sisällä että yhteistyökumppaneiden kanssa. Lähdetään vah-
voista oletuksista eikä suinkaan asiakkaiden tarpeista liikkeelle. Kohtaa-
misissa näkyy myös välillä vahvaa arvottamista sekä alaspäin katsomista” 

 

 Useassa vastauksessa tiedon ja koulutuksen puute mainittiin haasteiden syyksi. Eräs 

vastaaja kommentoi, ettei hänellä ole minkäänlaista tietoa monimuotoisten perheiden 

kohtaamisesta, koska ei ole saanut siihen mitään koulutusta. Tiedon ja koulutuksen vä-

häisyyden taas todettiin useasti johtavan tahattomaan asenteellisuuteen. Tiedon puute 

mainittiin myös normeihin liittyvissä haasteissa. Tiukassa istuvat normit perheestä he-

teroparin muodostamasta lapsiperheestä näkyivät useassa vastauksessa, työntekijän 

näkemys perheestä näkyy joskus asiakkaan kohtaamisessa. 

 

”Minulla ei ole välttämättä mitään tietoa erityistarpeista, koska en ole saa-
nut mitään koulutusta siihen.” 

”Itse en koe niinkään haasteita kohtaamisessa vaan ehkä meidän järjes-
telmissä, jotka lähtevät vielä aika usein tietyntyyppisestä ydinperhe-ajatte-
lusta (heterosuhteessa elävät 2 vanhempaa, joilla yhteinen biologinen 
lapsi)” 
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 Kulttuurierot koettiin yhdeksi yleiseksi haasteeksi. Lähes kaikissa näissä vastauksissa 

työntekijän, sekä asiakkaan kulttuuriset näkemykset koettiin tuovan haasteita työsken-

telylle. Erityisesti kulttuuriin sidotut kasvatustavat koetaan aiheuttavan ristiriitoja työnte-

kijän ja asiakkaan välillä, eikä yhteisen kielen puuttuminen helpota työskentelyä 

.  

”Sosiaalityössä käsiteltävät asiat ovat myös vaikeita tulkattavia, mikä 
osaltaan hankaloittaa keskustelua” 
 

 Erilaisia kasvatuskäytäntöjä on vaikea ymmärtää, kun kulttuurisista taustoista ei työn-

tekijällä välttämättä ole tietoa, tai käytännöt poikkeavat oman kulttuuritaustan näkemyk-

sistä.  

 

 Useassa vastauksessa todettiin myös, ettei vastaaja koe haasteita moninaisten per-

heiden kohtaamisessa tai tarpeiden huomioimisessa. Näissä vastaajat arvioivat työs-

kentelyn haasteiden tulevan muista, yksilöllisistä tekijöistä ennemmin kuin perheen 

muodosta tai kokoonpanosta. 

 

”Haasteita? En mitään sellaisia, jotka johtuisivat perhekokoonpanosta tai -
muodosta” 

 

 Koska perhemuotojen kohtaamiseen liittyy usein erityisiä tarpeita, vastaajia pyydettiin 

arvioimaan puheeksi oton haastavuutta tai helppoutta kymmenessä perheen hyvinvoin-

tiin vaikuttavissa ilmiöissä. Vastaajia pyydettiin arvioimaan tätä Likertin asteikolla 

(1=haastavaa, 5=helppoa). Lähes kaikki vastaajat vastasivat viiteen väittämään, lo-

puista puuttui yksi tai kaksi vastausta. Tuloksia on tarkasteltu painotetun keskiarvon 

avulla. 

 

 Aiheiden puheeksi ottaminen koettiin keskiarvollisesti hyvin neutraaleiksi, joskin pientä 

hajontaa löytyy lähes kaikista aiheista. Eroperheiden lasten huoltoon liittyvien teemojen 

puheeksi otto koettiin helpohkoksi, “Lapsen elatukseen ja huoltoon liittyvät riidat” (KA 

4,1), “Lapsen vuoroasuminen kahden kodin välillä” (KA 4,3). Perheenjäsenen kuole-

man puheeksi otto koettiin jokseenkin neutraaliksi (KA 3,2), vastausten jakautuessa ta-

saisesti keskiarvon molemmille puolille. Syrjinnän tai epäasiallisen kohtelun puheeksi 

otto oli myös aiheena neutraali (KA 3,7), suurin osa vastauksista kallistui helpomman 

puolelle. Sama toistui perheen tai perheenjäsenen vähemmistöaseman puheeksi oton 

kohdalla (KA 3,4).  
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 Pitkittynyt suru tahattoman lapsettomuuden seurauksena puheeksi oton aiheena jakoi 

mielipiteitä eniten (KA 3,1), huomattavaa oli myös se, että 18,3 % kaikista vastaajista ei 

osannut vastata kysymykseen. Lapsiperheellistymiseen liittyvä /liittynyt epävarmuus 

(adoptio, lapsettomuus, keskenmenot) koettiin myös keskiarvollisesti neutraaliksi (KA 

3,2), mutta mielipiteet jakautuivat koko asteikolle, 9,1% kaikista vastaajista ei osannut 

vastata kysymykseen. 

 
 

 
Kuvio 3. Puheeksi oton helppous (5) tai haastavuus (1) keskiarvoittain 
 
 
 Kysymykseen ”Minkälaisia hyviä käytäntöjä suosittelet perheiden monimuotoisuuden 

tai perheiden erityistarpeiden huomioimiseksi?” saatiin 58 vastausta. Suositeltavissa 

käytännöissä oli havaittavissa haasteisiin vastaavia teemoja. Vastaajat suosittelivat en-

nakkoluulottomuutta, lisätiedon ja koulutuksen hankkimista, sekä avointa kohtaamista 

ja kysymistä erityistarpeiden huomioon ottamisen välineiksi. Tästä voidaan päätellä, 

että vastaajilla on realistinen kuva asioista, jotka vaikeuttavat kohtaamista, mutta ym-

märrys myös keinoista, joilla niitä helpottaa. Useassa vastauksessa mainittiin yksi tai 

useampi teema, niiden nähtiin olevan joko toisistaan riippuvaisia tai toisella vaikutetta-

vissa olevia. 
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 Asiakkaiden avoin kohtaaminen koettiin tärkeäksi asiaksi yli puolessa vastauksissa. 

Kysymysten esittäminen nähdään tärkeänä, erityisesti silloin kun työntekijä ei tiedä asi-

asta. Asiakas tulisi huomioida yksilönä ja tämän tulisi itse antaa määritellä oma per-

heensä.  

 

”Jokaisen huomioiminen yksilönä ja sitä kautta perheiden tilanteiden sel-
vittäminen ja ratkominen yksilöllisesti.” 

”Aina kannattaa kysyä ja kertoa asiakkaalle, jos on jokin sellainen asia 
mitä kysyy sen vuoksi kun ei tiedä tai ymmärrä asiaa. Myös sateenkaari-
perheisiin liittyvät käsitteet ovat sellaisia, joista kysyn aina, koska en kaik-
kea voi tietää.” 

 

 Kolmanneksessa vastauksista puhuttiin omien asenteiden ja olettamuksien sivuuttami-

sesta. Välineeksi tämän toteutumiseen koettiin tiedon lisääminen, omien asenteiden 

tarkastelu esimerkiksi työnohjauksessa, sekä asiakkaan kohtaaminen avoimella mie-

lellä. 

 

”Asia on mielestäni niin tapauskohtainen. Vaikka perhe olisi monimuotoi-
nen se ei tarkoita suoraan sitä, että perheessä olisi erityistarpeita. Per-
heitä pitää kohdata ja kohdella samanarvoisesti ja apua olla avoimesti 
saatavilla ilman kynnystä.” 

 

 Kolmas teema suositeltavissa käytännöissä oli tiedon hankkiminen ja osaamisen lisää-

minen koulutuksen kautta. Tiedon lisäämisen koetaan helpottavan moninaisuuden ym-

märtämistä ja hahmottamista, sekä konkreettisesti auttavan asiakkaan kohtaamista, 

esimerkiksi monikulttuuristen perheiden parissa. Suuressa osassa tähän teemaan liitty-

vissä vastauksissa toivottiin koulutusta perheiden moninaisuudesta. Myös moninaisuu-

den teemojen lisäämistä sosiaalityöntekijöiden peruskoulutukseen suositeltiin. Moni ko-

kee, ettei ole saanut tarpeeksi aiheeseen liittyvää koulutusta  

 

”Täydennyskoulutus jotta teemat tulevat tutuksi. Näin ollen esim. eri asioi-
den puheeksiottamisen kynnys laskee” 

”Tiedon lisäämistä perheiden monimuotoisuudesta, jotta asia osattaisiin 
aina kartoittaa perheitä tavatessa ja myös dokumentoida osuvasti. Han-
kalilta tuntuvat asiat voivat jäädä dokumentoimatta vaikka työntekijä tun-
nistaisikin perheessä olevan surun tms. syitä. Sostt puuheeksiottamisen 
taito on olennainen ja sitä voinee tukea tietoa ja keskustelua lisäämällä.” 
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Kyselyn yhdeksännessä kysymyksessä kartoitettiin vastaajan näkemyksiä mahdolli-

sesta asiakkaiden kokemasta syrjinnästä tai ennakkoluuloista heidän palveluissaan. 

Kysymys oli osoitettu vain niille vastaajille, jotka tekevät asiakastyötä. Valtaosa vastaa-

jista (71,8 % N=124) arvioi, etteivät heidän asiakkaansa koe syrjintää palveluissaan 

perhesuhteidensa perusteella. 

 
Kuvio 4. ”Asiakkaamme kokevat palveluissamme syrjintää perhesuhteidensa perusteella” 
 

 Hieman yli puolet (55,9 % N=127) olivat samaa mieltä kysyttäessä syrjinnän mahdolli-

suudesta muista syistä.  

 

 
 
Kuvio 5. ”Asiakkaamme kokevat palveluissamme syrjintää jonkun muun syyn perusteella” 
 
 
Asiakkaiden kohtaamista ennakkoluuloista oltiin erimielisiä. Suuri osa vastaajista 

(N=125) kuitenkin koki, etteivät perhesuhteet aiheuta ennakkoluuloja. 
 

 
Kuvio 6. ”Asiakkaamme kohtaavat palveluissamme ennakkoluuloja perhesuhteidensa perustella.” 
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 Vastaukset olivat samankaltaisia muista syistä johtuvien ennakkoluulojen suhteen 
(N=123) 
 

 
Kuvio 7. ”Asiakkaamme kohtaavat palveluissamme ennakkoluuloja jonkin muun syyn perusteella.” 
 
 Jos vastasi edellisessä kysymyksessä asiakkaan kokevan ennakkoluuloja tai syrjintää 

“jonkin muun syyn perusteella”, vastaajalla oli mahdollisuus antaa vastauksestaan lisä-

tietoja tai tarkentaa sitä seuraavassa osiossa. Vastauksia tähän tuli 50 kappaletta. 

  

 Yli viidesosa vastauksista koski asiakkaan etnistä taustaa tai uskonnollista va-

kaumusta. Näiden koettiin vaikuttavan negatiivisesti asiakkaan kohtaamiseen. Asiak-

kaan henkilökohtainen historia tai historia palveluissa, sekä henkilökohtaiset valinnat 

koettiin myös usein ennakkoluulojen tai syrjinnän syyksi. Muita syitä ennakkoluuloille 

tai syrjinnälle oli mielenterveys- ja päihdeongelmat, sekä heikko sosioekonominen sta-

tus. 

 

 Vastaaja sai mahdollisuuden arvioida omia asenteitaan ja näkemyksiä yleisiin väittä-

miin mielipidemittarin (1=täysin eri mieltä, 3=en samaa enkä eri mieltä, 5=täysin samaa 

mieltä) avulla. Painotettu keskiarvo kuvaa vastausten jakautumista mittausasteikolla.  

 

 
Kuvio 8. Asenteita ja näkemyksiä yleisiin väittämiin. 
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 Kyselyn loppuosiossa keskityttiin vastaajan näkemyksiin monimuotoisten perheiden 

kohtaamisesta työssään ja työpaikallaan. Lähes puolet vastaajista (46,2 %) oli melko 

samaa mieltä, ja 21,5 % täysin samaa mieltä siitä, että työpaikallaan tunnistetaan mo-

nimuotoisia perheitä ja perheiden erityistarpeita (N=130). Lähes samanlainen jakauma 

(52,7 % ja 21,4 %) oli melko tai samaa mieltä, että työpaikalla osataan kohdata moni-

muotoisia perheitä (N=131). 35,9 % oli melkein samaa mieltä, ja 6,3 % täysin samaa 

mieltä väittämästä ”Esihenkilöstö ja johto osaavat huomioida perheiden monimuotoi-

suuden toiminnan johtamisessa ja suunnittelussa” (N=128). 

 

 Väittämä ”Minulla on riittävästi tietoa monimuotoisista perheistä ja perheiden erityistar-

peista” jakoi vastaajia. Suurin osa vastauksista keskittyi ”En eri enkä samaa mieltä”-

vastauksen (25,6%) molemmin puolin, 24,8 % oli melko eri mieltä ja 36,1 % melko sa-

maa mieltä (N=133).  

 

 
Kuvio 9. Minulla on riittävästi tietoa monimuotoisista perheistä ja perheiden erityistarpeista. 
 
 
 Toisaalta valtaosa vastaajista kuitenkin koki monimuotoisuuden kohtaamisen helpoksi 

ja luontevaksi, 51,1 % melko samaa mieltä ja 35,3 % täysin samaa mieltä (N=133). Li-

sätiedon tarve jakoi vastaajissa mielipiteitä. Yli puolet vastaajista (N=133) kaipasi tietoa 

monimuotoisista perheistä ja niiden erityistarpeista (24,1% täysin samaa mieltä, 36,1% 

melko samaa mieltä). 22,6% ei ollut eri eikä samaa mieltä.  

 
 

  
Kuviot 10. ”Kaipaan tietoa monimuotoisista perheistä ja perheiden erityistarpeista” 
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Lisätietoa ja tukea perhesuhteisiin- ja muotoihin liittyvien erityistarpeiden puheeksi ot-

toon kaipasi liki puolet vastaajista, 34,2 % melko ja 9,2 % täysin samaa mieltä (N=131). 
 

 
 
Kuvio 11. ”Kaipaan lisää tietoa ja tukea perhesuhteiden ja perhemuotoon liittyvien erityistarpeiden pu-
heeksi ottamiseen” 
 
 
Vastaajia pyydettiin valitsemaan mistä perheryhmistä– tai tilanteista he haluaisivat lisää 

tietoa. Yli puolet (54,5 %) vastasi haluavansa lisää tietoa sateenkaariperheistä. Moni 

ilmoitti haluavansa lisää tietoa myös lapsensa menettäneistä perheistä (42,0 %), kah-

den kulttuurin perheistä (37,5), adoptioperheistä (36,4 %), leskiperheistä (34,1 %) ja 

lapsettomuutta kohdanneista perheistä (29,5%). Monikko–, sijais–, yksinhuoltaja– ja 

uusperhetilanteistakin haluttiin lisää tietoa, mutta selkeästi vähemmän kuin edellä mai-

nituista. Tästä saatetaan päätellä, että kyseiset perhemuodot ovat tutumpia vastaajille 

kuin muut.  
 

 
Kuvio 12. ”Perheryhmä– tai tilanne, josta haluaisin lisää tietoa” 
 
 
 Kyselyn päätteeksi vastaajalle annettiin mahdollisuus omin sanoin kertoa, millaista tie-

toa tai tukea tämä toivoisi oman työnsä näkökulmasta. Kysymykseen vastasi neljäsosa 

kaikista vastaajista (34 vastausta), joista kolmen vastaus oli kyselyyn kohdistuvaa pa-

lautetta. Lähes puolessa vastauksissa toivottiin kaikenlaista lisätietoa perheiden moni-

naisuudesta ja erityistarpeista. Kohtaamiseen ja puheeksi ottoon toivottiin myös tukea 
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ja neuvoja, esimerkiksi lapsensa menettäneiden vanhempien ja eri kulttuureista tule-

vien perheiden kanssa työskennellessä. Lisätietoa kaivataan myös palveluista ja ver-

taistuesta, joita voidaan asiakkaalle tarjota.  
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8 Johtopäätökset 

 Hyvän tutkimuksen vaatimuksia ovat Heikkilän (2014: 27-30) mukaan validiteetti (päte-

vyys), reliabiliteetti (luotettavuus), objektiivisuus (puolueettomuus), tehokkuus ja talou-

dellisuus, avoimuus, tietosuoja, hyödyllisyys ja käyttökelpoisuus, sekä sopiva aika-

taulu.  

 Tutkimuksen pätevyys varmistetaan tiedonkeruun tarkalla suunnittelulla ja harkinnalla. 

Kyselytutkimuksessa kysymysten tulee tutkimusongelman kattavia ja mitata asioita, joi-

hin haetaan vastauksia. (Heikkilä 2014:27) Aineiston kyselytutkimus oli mielestäni tar-

peeksi laaja kartoittamaan asenteita ja näkemyksiä tutkittavasta aiheesta.  

 Tutkimuksen luotettavuus tulee tulosten tarkkuudesta. Tulosten tarkkuuteen vaikuttaa 

otoskoko, huolellinen tietojen käsittely, sekä se miten otos vastaa perusjoukkoa. (Heik-

kilä 2014: 28) Tässä kyselyssä oli 133 vastaajaa, eikä vastauksissa myöskään ollut 

merkittävää katoa. Huomionarvoista tosin oli se, että mielipiteitä mittaavissa kysymyk-

sissä esiintyi usein ”en samaa enkä eri mieltä”-vastauksia”. Voidaan pohtia, johtuiko 

valinta siitä, ettei vastaaja aidosti tiedä mitä mieltä asiasta on, vai jättääkö hän aidon 

mielipiteensä kertomatta. 

 Yli puolet vastaajista työskenteli lastensuojelussa tai perhepalveluissa. Heidän työnsä 

keskittyy perheiden sekä perhe-elämän tukemiseen, joten he ovat tästä syystä luonnol-

lisesti enemmän tekemisissä erilaisten perheiden kanssa ja tuntevat erilaisia perhe-

muotoja. Tämä saattaa näkyä tuloksissa, jotka voisivat olla erilaiset, jos kyselyyn olisi 

vastannut sosiaalityöntekijöitä tasapuolisesti eri työkentiltä. Näin ollen voidaan päätellä, 

että kysely ei välttämättä tuottaisi toistettaessa täysin samanlaisia tuloksia.  

 Kun tutkija ei itse vaikuta tutkimuksen tuloksiin, tai sen tulos olisi sama tutkijasta huoli-

matta, tutkimus voidaan nähdä objektiivisesti pätevänä (Heikkilä 2014: 28–29). Asen-

teita ja kokemuksia mitatessa voidaan lähteä liikkeelle lähtökohdasta, että jokaisella on 

niitä, mutta tutkimus ei perustunut oletukselle niiden negatiivisuudesta tai positiivisuu-

desta. Tutkimuksen tarkoituksena oli tuoda rehellisesti esille kaikenlaisia kokemuksia 

tutkittavasta aiheesta, eikä etsiä tietynkaltaista lopputulosta. 

Tutkimuksen avoimuus tulee siitä, että vastaajilla on selkeä käsitys siitä mihin he ovat 

osallistumassa ja mihin heidän vastauksiaan käytetään, eikä tuloksissa tai johtopäätök-

sissä pyritä miellyttämään tutkimuksen toimeksiantajaa (Heikkilä 2014: 29). Kyselyn 

ensimmäisellä sivulla vastaajille kerrottiin tarkasti kyselyn tarkoitus, millä lailla sitä käy-
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tetään ja hyödynnetään, sekä korostettiin siihen vastaamisen nimettömyyttä. Nimettö-

myydellä taataan myös tietosuoja tutkimuksessa. Tuloksia analysoidessa vastauksia ei 

yhdistelty vastaajiin millään lailla, vaan niitä käsiteltiin yksittäisinä vastauksina.  

 Tutkimuksen onnistumista mitataan myös sen hyödyllisyyden ja käyttökelpoisuuden 

kautta. Tutkimus kokemuksista ja asenteista, sekä koulutustarpeista on mielestäni aina 

hyödyllistä. Tärkein ja oleellisin tieto asiakastyössä saadaan sieltä missä työtä teh-

dään. Koulutuksia suunnitellessa kohderyhmän tarpeiden kartoittaminen on huomatta-

vasti hyödyllisempää kuin sen arvailu.  

 Kyselyssä selvisi, että monimuotoiset perheet eivät ole sosiaalityöntekijöille vieraita. 

Jokainen vastaaja on törmännyt työssään johonkin kyselyssä mainittuun perhemuo-

toon. Lähes jokainen kartoittaa aina asiakkaan perhetilanteen, josta voidaan päätellä, 

että perhesuhteet tunnistetaan vaikuttavaksi tekijäksi asiakkaan hyvinvoinnin kannalta. 

Lähes puolet vastaajista osasi suositella hyviä käytäntöjä monimuotoisuuden ja erityis-

tarpeiden huomioimiseksi. Monet vastaukset pyörivät sosiaalityön ammattietiikan tee-

mojen ympärillä, eli jokaisella työntekijällä tulisi olla koulutuksensa mukana tulleet val-

miudet kohdata erilaisuutta ja moninaisuutta. Suurin osa oli myös sitä mieltä, että 

omalla työpaikallaan osataan kohdata moninaisuutta ja monimuotoisuuden koetaan tu-

levan huomioiduksi myös esimiestasolla. Toisaalta vastauksissa nousi esille työyhtei-

sössä esiintyvät heteronormatiiviset ja ydinperhelähtöiset ajattelutavat, jotka aiheutta-

vat eräänlaista vastakkainasettelua. Vastausten perusteella voidaan todeta, että moni-

muotoiset perheet huomioidaan palveluissa. 

 Toinen tutkimuskysymyksistäni liittyi siihen, miten monimuotoisten perheiden kohtaa-

minen koetaan. Monimuotoisuuden kohtaaminen koettiin helpoksi ja luontevaksi. Per-

hemuotojen erityisten tarpeiden puheeksi ottaminen arvioitiin mielipidemittareiden mu-

kaan keskiarvollisesti helpoksi, mutta vaikeista asioista, esimerkiksi surusta, puhumi-

seen tarvitaan tukea. Oleellista oli kuitenkin se, että vastaajat tunnistivat kysymisen tär-

keyden tilanteissa, joissa eivät asiasta tarpeeksi tiedä, sekä tiedostavat kohtaamisen 

helpottuvan, jos tilanteeseen menee ilman ennakkoluuloja ja ulkoa tulevia oletuksia. 

Kohtaamisen dynamiikka muuttuu ja tilanteessa voidaan keskittyä paremmin työsken-

telyyn, kun työntekijä tietää asiakkaan perhemuodosta tarpeeksi. 

 Perheiden erilaisuutta ei myöskään välttämättä aina pidetä työskentelyssä olennai-

sena asiana, vaan työskentely perustuu asiakkaan yksilöllisiin tarpeisiin ja lähtökohtiin. 
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Tämä voidaan kokea positiivisena asiana, asiakasta ei ikään kuin lokeroida perhetaus-

tansa vuoksi vaan kohdataan omana itsenään. Riskinä tosin on, että kokonaisuuteen 

vaikuttavat tekijät jäävät huomaamatta, jos erityistarpeita ei kohtaamisessa huomioida.  

 Kyselystä voidaan päätellä, että monimuotiset perheet ja niiden erityispiirteet tunniste-

taan palveluissa, mutta koulutuksen ja tiedon tarve on olemassa. Sitä kaivataan ylipää-

tään perheiden erityistarpeiden näkökulmasta, mutta myös erityistarpeiden puheeksi 

ottamiseen, vaikka puheeksi otto koetaan muuten helpoksi. Tiedon puute nähdään yh-

tenä suurimmista syistä kohtaamisen haasteiden taustalla, ja sitä kautta aiheesta oppi-

minen toimii tärkeänä työkaluna niiden vähentämisessä. Monimuotoisuuden teemoja 

toivotaan sisällytettävän jo sosiaalityöntekijöiden koulutukseen, sekä koulutuksia voisi 

olla jo alalla pitkään työskennelleille sosiaalityöntekijöille. 

 Monikulttuurisuuden teemat kiinnostivat laajalti vastaajia, kielimuuri ja kulttuurien yh-

teentörmäykset nähtiin usein työskentelyä hankaloittavina tekijöinä. Kahden kulttuurin 

perheiden lisäksi lisätietoa tarvitaan sateenkaariperheistä ja lapsensa menettäneistä 

perheistä. Sateenkaariperheisiin koetaan kohdistuvan stereotyyppisiä oletuksia, sekä 

konservatiivisia näkemyksiä, jotka voivat vaikuttaa kohtaamiseen hyvinkin negatiivi-

sesti. Menetyksiä kokeneen perheen kohtaaminen voi olla työntekijälle vaikeaa, kuten 

kyselyssä tuotiin usein esille. Surun kohtaamiseen toivotaan työkaluja, koska aihe vaa-

tii erityistä sensitiivisyyttä työntekijältä. Perheenjäsenen menettäminen on suuri kriisi, 

johon ei ole ratkaisua, ja se voi aiheuttaa työntekijässä riittämättömyyden tunteita. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

9 Pohdinta 

 
 Ymmärtääksemme ja kehittääksemme palvelukulttuuria sosiaalialalla, sekä edistääk-

semme rakenteiden tasa-arvoa yhä moninaisemman perhekulttuurin edessä, tarvit-

semme rehellistä ja avointa keskusteluympäristöä. Ihminen on inhimillinen olento, 

jonka ajatusmaailma kehittyy ympäristössä, jossa se kasvaa ja kehittyy. On epärealis-

tista ajatella, että hän töihin mennessään jättäisi oman persoonansa naulakkoon ja pu-

keutuisi eettisesti soveliaaseen sosiaalityöpukuun, ja näkisi maailman kokonaan toisilla 

silmillä, omasta arvomaailmasta poikkeavalla tavalla. Kyselyn tuloksista kävi ilmi, että 

asiakkaita kohtaan koetaan työympäristöissä ennakkoluuloja, sekä asenteet saattavat 

näkyä asiakaskohtaamisissa ainakin jollakin tasolla.  Lähes jokainen tietää, että työpai-

koilla on oma tapansa puhua tietyistä asioista ja ilmiöistä huumorin kautta. Se voi olla 

myös tapa käsitellä työssä tapahtuvia raskaita asioita. Vaikka taustalla olisi täysin har-

mittomaksi tarkoitettu tapa, puhekielestä vakiintuneet tavat saattavat peilata oikeita aja-

tuksia ja näkemyksiä. 

 

 Ei voida pelkästään todeta epäoikeudenmukaisuuden tunteen kumpuavan asiakkaan 

kokemuksesta, vaan ammattilaisten tulee kyetä reflektoimaan omaa toimintatapaansa. 

Vaikka asiakkaan kokemukset epäoikeudenmukaisuudesta olisivatkin subjektiivisia, 

meidän tulee pohtia ja tutkia sitä, miten voisimme tehdä palveluja läpinäkyvämmäksi, 

helpommin lähestyttäväksi ja lisätä luottamusta asiakkaan ja palvelujen välille.  

Kyselyn tulokset tukevat jo olemassa olevaa tietoa asiakasryhmien kokemuksista ja so-

siaalityön eettisistä haasteista. Kokemusten rehellinen esilletuominen edistää koulutuk-

sen ja työnohjauksen tarpeen kartoittamista. Tärkeä ja olennainen tieto asioiden kehit-

tämisestä saadaan sieltä missä työtä tehdään. Tämä kysely toi esille sen, että moni-

muotoiset perheet ovat sosiaalityöntekijöille käsitteenä tuttuja työkentästä riippumatta, 

mutta niiden erityispiirteet ovat jokseenkin vieraita tai niihin ei osata suhtautua. Negatii-

viset reaktiot syntyvät helposti tilanteissa, joissa olemme oman mukavuusalueemme 

ulkopuolella tai koemme epävarmuutta omasta osaamisestamme. Siksi on tärkeää, 

että jokaisella työntekijällä on ammatilliset valmiudet kohdata omasta normista tai ar-

voista poikkeavia tilanteita. Työyhteisöihin on luotava avointa ilmapiiriä myös haasta-

vien asioiden esille tuomiseen. Prosessien kehittäminen tapahtuu sen heikkouksien ha-

vainnoimisen kautta.  
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 On olennaista ottaa huomioon, etteivät kaikki vastaajat kokeneet haasteita kohtaami-

sissa, tai tarvitsevansa lisää tietoa aiheesta. Kyselyyn vastanneista valtaosa työskente-

lee perheiden kanssa, lastensuojelussa ja perhetyössä, mikä saattaa vaikuttaa tulok-

siin. Perheiden kanssa työskentelevät ammattilaiset kohtaavat perheitä enemmän kuin 

esimerkiksi aikuissosiaalityössä työskentelevät sosiaalityöntekijät. Olisi mielenkiintoista 

toistaa kysely sosiaalialan työntekijöille, jotka työskentelevät perhe-erityisen työn ulko-

puolella. Kuten vastauksissa selvisi, asiakkaan perhetilanne selvitetään lähes aina. 

Syyt sille vaihtelevat asiakastyön tyypin mukaan, mutta sillä voidaan aina tuottaa lisäar-

voa asiakassuhteeseen. Perhetilanne ei välttämättä kerro aikuissosiaalityön työnteki-

jälle pelkästään talouden virallisesta koosta, vaan saattaa tarjota uuden näkökulman 

asiakkaan kokonaistilanteeseen. Tämän huomaamiseen ja huomioon ottamiseen tarvi-

taan erityistä tietoa ja ammattitaitoa. 

 

 Talentia julkaisi vuonna 2020 ensimmäisen koulutuspoliittisen ohjelmansa, joka painot-

taa jatkuvan oppimisen tärkeyttä alalla. Ammatillinen pätevyys, sekä ammattitaidon ja 

osaamisen kehittäminen nähdään hyvän sosiaalihuollon edellytyksenä. Tähän toivo-

taan työnantajien osallistumista koulutusten mahdollistamisessa (Talentia 2020). Kyse-

lystä selvisi, että lisätiedon ja koulutuksen tarve monimuotoisiin perheisiin liittyen on 

olemassa. Sen tarve korostui erityisesti niiden perhemuotojen kohdalla, joihin liittyy it-

selle vieraaksi koettuja tai hyvin henkilökohtaisia kipeitä asioita. Ilman riittävää päte-

vyyttä asiakas saattaa joutua kouluttamaan ammattilaista omasta tilanteestaan tai vä-

hemmistöstään, kuten asiakkaiden tarinoissa on usein kuultu. Asiakkaalle tällainen ti-

lanne voi johtaa palvelun laadun kyseenalaistamiseen. (Nousiainen 2020).  Monimuo-

toisuuden ymmärtämiseen tarvitaan lisää tietoa, mutta tämän lisäksi useasta vastauk-

sista kuului kokemukset asiakkaan surun kohtaamisen vaikeudesta, jota esiintyy lap-

sensa menettäneiden vanhempien, lesken, tai lapsettomuudesta kärsivän asiakkaan 

kanssa työskennellessä. Surun kohtaamiseen liittyvistä haasteista tulisi puhua työpai-

koilla ja siihen tulisi tarjota tukea aina kun työntekijä sitä kokee tarvitsevansa.  

 

 Samankaltaisen tutkimuksen tekeminen voisi olla hyödyllistä koko sosiaalialalle am-

mattinimikkeestä huolimatta, erityisesti varhaiskasvatuksessa. Lasten perheet ovat mo-

ninaisempia kuin koskaan, joten työntekijöillä tulisi olla taitoja ymmärtää niiden erityis-

piirteitä. Varhaiskasvatuksessa lapsia opetetaan tasa-arvoisuuteen ja kohtaamaan ih-

misten erilaisuuksia. Erilaisten perheiden ”normalisointia” voitaisiin edistää jo pienistä 

lapsista lähtien, koska monelle lapselle perhe ei tarkoita äitiä ja isää. 
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 Opinnäytetyön työstäminen oli oman oppimiseni kannalta todella hyödyllinen kokemus. 

Koen, että kyseiseen teemaan paneutumisella oli koko opinnäytetyöprosessin lisäksi 

suurta lisäarvoa ammatilliselle kasvamiselleni. Olin törmännyt aiheeseen pintapuoli-

sesti perheiden kanssa tehtävän työn kurssilla, mutta sen syvempi tarkastelu loi per-

spektiiviä siihen, miten tärkeä se aiheena tulevan työurani kannalta on. Uskon osaa-

vani tulevaisuudessa kohdata monimuotoisuutta avoimemmin, sekä etsiä tietoa tilan-

teista, joista en entuudestaan tiedä. 

 Työn tekeminen yksin oli ajoittain haastavaa, etenkin pandemia–aikana. Jälkeenpäin 

koen, että sen jakaminen toisen kanssa olisi ollut mielekästä. Prosessissa tuli vastaan 

paljon eettistä pohdintaa ja omia ajatuksia oli aika ajoin vaikea tarkastella objektiivi-

sesti. Omien johtopäätösten validiutta täytyi pohtia useampaan kertaan. Työ tehtiin val-

miin kyselyn pohjalta, joten tutkimuskysymysten asettaminen ei ollut yhtä vapaata kuin 

itse luodun kyselyn perusteella. Toisaalta oli opettavaista tuottaa hyödyllistä tietoa val-

miista aineistosta, koska keskeisten teemojen ymmärtämiseksi aiheeseen piti ensin tu-

tustua kokonaisuutena. Tutkimus palveli mielestäni alkuperäistä tarkoitustaan; tavoit-

teena ei ollut tuottaa tieteellistä tutkimusta, vaan kartoittaa asenteita ja käytäntöjä, sekä 

koulutustarpeita. Tutkimuksella saavutettiin hyödyllistä tietoa asiasta. 
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